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Sammanfattning 
Utbildningsnämnden har mottagit en skrivelse från Tina Kratz m.fl. 
(V) och Kadir Kasirga m.fl. (S) gällande höjningen av avgiften för 
elever i fritidsklubb (öppen fritidsverksamhet). I skrivelsen 
efterfrågas huruvida den höjda avgiften har påverkat 
inskrivningsgraden, om det finns skillnader mellan olika områden 
samt om det finns kommunala skolor som ej erbjuder fritidsklubb. 
 
Samtliga kommunala grundskolor med årskurs F-6 erbjuder 
fritidshem eller fritidsklubb i den omfattning som behövs, i enlighet 
med skollagens krav. Förvaltningen kan konstatera att den höjda 
avgiftens eventuella påverkan på inskrivningsgraden inte är entydig. 
Störst minskning av inskrivningsgraden efter avgiftshöjningen har 
skett i Skärholmen, Kungsholmen och Enskede-Årsta-Vantör. 
Samtidigt har det skett en ökning av inskrivningsgraden i Skarpnäck 
och Östermalm.  
 
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.  
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Bakgrund/Ärendet 
Tina Kratz m.fl. (V) och Kadir Kasirga m.fl. (S) har inkommit till 
utbildningsnämnden med en skrivelse om skolornas fritidshem och 
fritidsklubbar, som avser höjningen av avgiften för elever i 
fritidsklubb (öppen fritidsverksamhet). I skrivelsen efterfrågas 
huruvida avgiftshöjningen haft någon påverkan på 
inskrivningsgraden, om inskrivningsgraden skiljer sig åt mellan 
grundskoleområden samt om det finns kommunala skolor som inte 
erbjuder fritidsklubbsverksamhet för mellanstadiebarnen. I 
skrivelsen utrycks en oro för att de elever som är i störst behov av 
öppen fritidsverksamhet slutar på grund av den höjda avgiften. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen. 
 
Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 14 september 2021. Funktionshinderrådet 
kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 
15 september 2021. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
År 2020 höjdes terminsavgiften för öppen fritidsverksamhet 
(fritidsklubb) från 800 kr till 950 kr och för 2021 fastställde 
kommunfullmäktige avgiften till 1 200 kr. Förvaltningen har 
jämfört inskrivningsgraden mellan dessa år samt vid motsvarande 
tidpunkt 2019 för att få en jämförelsepunkt som inte påverkats av 
pandemin eller säsongsmässiga avvikelser. 
 
Antalet inskrivna elever varierar utifrån säsong och ålder. Många 
vårdnadshavare till elever i de senare årskurserna väljer att säga upp 
platsen i god tid för att slippa den sista månadsinbetalningen i maj. 
Förvaltningen har därför valt jämförelsedatum i februari för 
respektive år. 
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Siffrorna är inte entydiga. Inskrivningsgraden har inte ändrats på 
samma sätt i alla stadsdelsområden efter avgiftshöjningen. Mest har 
inskrivningsgraden minskat i Skärholmen, Kungsholmen och 
Enskede-Årsta-Vantör efter avgiftshöjningen. Samtidigt har det 
skett en ökning av inskrivningsgraden i Skarpnäck och Östermalm.  
 

 
 
Enligt 14 kap skollagen ska varje kommun erbjuda utbildning i 
fritidshem för elever i kommunens förskoleklass, grundskola och 
grundsärskola. Fritidshem ska erbjudas till och med vårterminen det 
år då eleven fyller 13 år. Från och med höstterminen det år då 
eleven fyller 10 år får öppen fritidsverksamhet erbjudas i stället för 
fritidshem.  
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Skollagens krav innebär att alla kommunala grundskolor med 
årskurs F-6 erbjuder fritidshem eller fritidsklubb i den omfattning 
som behövs med hänsyn till föräldrarnas förvärvsarbete eller studier 
eller om eleven har ett eget behov på grund av familjens situation i 
övrigt. 

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt 
jämställdhetsanalys 
Då ärendet är ett svar på frågor i en skrivelse gör förvaltningen 
ingen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för 
barn och barns rättigheter.   
 
Förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att godkänna 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Bilaga 
Skrivelse om skolornas fritidshem och fritidsklubbar 
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